
 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 BOLETIM DE SERVIÇO 
 Boletim Oficial de Atos Administrativos 

 ( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 ANO VI - Nº 88 

 Quinta-feira, 08 de Maio de 2025 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 Luiz Inácio Lula da Silva 

 PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Camilo Sobreira de Santana 

 MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 João Paulo Sales Macedo 

 REITOR 



 Universidade Federal do Delta do Parnaíba  08/05/2025 
 BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 88 

 REITORIA 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 PORTARIAS 

 PORTARIA Nº 135, DE 07 DE MAIO DE 2025 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  estatutárias  e 
 regimentais, e considerando a Resolução CONSUNI UFDPar n° 100, de 14 de outubro de 2024, resolve: 

 Art.1º  Constituir o Comitê Gestor de Proteção de Dados  Pessoais (CGPDP) da UFDPar, com os seguintes membros: 

 DANTE PONTE DE BRITO, SIAPE nº 1782373, Encarregado Pelo Tratamento de Dados Pessoais, Presidente; 

 SILMAR SILVA TEIXEIRA, SIAPE nº 1092495, Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação; 

 JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1789383, Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação; 

 FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA, SIAPE nº 1140658, Pró-Reitor de Extensão e Cultura; 

 GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1553330, Pró-Reitora de Assuntos Estudantis; 

 RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS, SIAPE Nº 1268315, Pró-Reitor de Administração; 

 OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR, SIAPE n° 1752268, Pró-Reitor de Planejamento; 

 EUGENIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO, SIAPE nº 1811849; Pró-Reitora de Ensino de Graduação; 

 AURÉLIO VINÍCIUS ARAUJO SILVA, SIAPE nº 1295723, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas; 

 VICTOR EDUARDO SANTOS SILVA, Matricula nº 20239001179, Representante Discente da Graduação; e 

 ISAIAS RIBEIRO GONÇALVES, Matricula nº 20251010802, Representante Discente da Pós-Graduação. 

 Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  mandato  de  02  (dois)  anos,  e  revoga  os  termos  da  Portaria  nº 
 130 de 30 de abril de 2025. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 REITOR 

 PORTARIA Nº 136, DE 07 DE MAIO DE 2025 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  estatutárias  e 
 regimentais, e considerando o processo nº 23855.003034/2025-46, resolve: 

 Art.  1º  Dispensar,  a  pedido,  o  servidor  KELSON  LUIZ  DA  SILVA  SALES,  SIAPE  n°  1087256,  da  Função  Gratificada,  FG-01,  de 
 Responsável  Técnico  pelo  Serviço  Escola  de  Fisioterapia,  da  Universidade  Federal  do  Delta  do  Parnaíba,  a  partir  de  12  de  maio  de 
 2025. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 REITOR 

 PORTARIA Nº 137, DE 07 DE MAIO DE 2025 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  estatutárias  e 
 regimentais, e considerando o processo nº 23855.003034/2025-46, resolve: 



 Universidade Federal do Delta do Parnaíba  08/05/2025 
 BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 88 

 Art.  1º  Designar  a  servidora  FRANCISCA  PORTELA  DA  CUNHA,  SIAPE  nº  1113507,  para  exercer  a  Função  Gratificada,  FG-01,  de 
 Responsável  Técnico  pelo  Serviço  Escola  de  Fisioterapia,  da  Universidade  Federal  do  Delta  do  Parnaíba,  a  partir  de  12  de  maio  de 
 2025. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 REITOR 

 PORTARIA Nº 138, DE 07 DE MAIO DE 2025 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  estatutárias  e 
 regimentais, e considerando o processo nº 23855.003050/2025-02, resolve: 

 Art.  1º  Constituir  Comissão  responsável  pela  elaboração  da  minuta  da  Resolução  que  tratará  da  Política  Institucional  dos  Programas 
 de Iniciação Científica (PIBIC) e de Desenvolvimento Tecnológico (PIBITI) da UFDPar, com os seguintes membros: 

 Prof. Dr. Jefferson Soares de Oliveira, SIAPE nº 1789383, Presidente; 

 Prof. Ana Jérsia Araújo, SIAPE nº 1140923, Membro; 

 Prof. Giovanny Rebouças Pinto, SIAPE nº 1551921, Membro; 

 Prof. Paulo Sérgio Marques dos Santos, SIAPE nº 1296926, Membro; e 

 Prof. Durcilene Alves da Silva, SIAPE nº 1718303, Membro. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 REITOR 

 PORTARIA Nº 139, DE 07 DE MAIO DE 2025 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  estatutárias  e 
 regimentais, e considerando o processo nº 23855.003081/2025-38, resolve: 

 Art.  1º  Constituir  Comissão  Eleitoral  que  conduzirá  o  processo  de  eleição  para  Coordenador  e  Subcoordenador  dos  Cursos  de 
 Graduação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

 BACHARELADO EM TURISMO 

 Ricardo Eustáquio Fonseca Filho, SIAPE nº 1889144 

 BACHARELADO EM BIOMEDICINA 

 Daniel Fernando Pereira Vasconcelos, SIAPE Nº 1750086 

 BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICA 

 Moacyr Ferraz do Lago, SIAPE nº 1752099 

 BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PESCA 

 Rosa Helena Rebouças, SIAPE nº 1648340 

 BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 Lidiana Fonseca de Souza Melo, SIAPE nº 3015204 

 BACHARELADO EM FISIOTERAPIA 

 Kaline de Melo Rocha, SIAPE nº 3317296 



 Universidade Federal do Delta do Parnaíba  08/05/2025 
 BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 88 

 BACHARELADO EM MEDICINA 

 Luciana Rocha Faustino, SIAPE nº 1177969 

 BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO 

 Ronaldo Portela de Oliveira, SIAPE nº 1154392 

 BACHARELADO EM PSICOLOGIA 

 Jéssica Bruna Santana Silva, SIAPE nº 3435265 

 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

 Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha, SIAPE nº 1806802 

 LICENCIATURA EM BIOLOGIA 

 Anderson Guzzi, SIAPE nº 1653145 

 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

 Geraldo Pedro da Costa Filho, SIAPE nº 1167740 

 MEMBROS DISCENTES 

 Jéssica Elaine Sousa Pereira, Matrícula: 20229014905 

 Taíssa da Silva Souza, Matrícula: 20229042409 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 REITOR 


